
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

documento firmato digitalmente 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
Numero della delibera 10 

Data della delibera 27-02-2024 

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni 

Contenuto  SCHEMA DI CONVENZIONE TRA SDS VALDINIEVOLE E SDS PISTOIESE 
REDATTA AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 E SMI PER 
L’ATTUAZIONE DELLE MISURE CONTENUTE NEL PIANO DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – SOTTOCOMPINENTE 1- 
INVESTIMENTO 1.1.- SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 “RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA 
GLI OPERATORI SOCIALI”  

Presidente TORRIGIANI ALESSIO  

Direttore  LOMI STEFANO  

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI GIOVANNI  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 6 Allegato A - Convenzione PNRR 1.1.4. 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

documento firmato digitalmente 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO e questo giorno VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore NOVE E 
TRENTA, si è riunita in videoconferenza la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme 
previste dallo Statuto. 
 
In riferimento al suddetto oggetto, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:  
 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

 
TORRIGIANI ALESSIO  

 
PRESIDENTE SDS 

 
XX 

 

 
BERTI FABIO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

 
XX 

 

 
BARONCINI LUCA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI MONTECATINI TERME 

 
 

 
XX 

 
DIOLAIUTI GILDA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 

 
XX 

 

 
LOMI STEFANO 

 
DIRETTORE ZONA VALDINIEVOLE AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO   

 
XX 

 
 

 

 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta  il Sindaco di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, nella sua qualità di Presidente,
che si trova nella sede della SdS Valdinievole, mentre i presenti sono collegati in video conferenza dai
rispettivi Comuni;

Assiste il Direttore della SdS, Dott. Stefano Lomi, incaricato della redazione del presente verbale,
ai sensi dell’art.5, punto 5.2.4. lettera c), della convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del Comune di
Lamporecchio, Alessio Torrigiani, viene eletto Presidente della Società della Salute della Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 8 del 31.07.2019 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva e la successiva delibera di modifica n. 3 del 15.03.2021;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche  ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing.
Valerio Mari quale Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera n. 1221 del 16.10.2023 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro,
con cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.169/2023;

Preso atto della nota prot. n. 12858 del 22.02.2024 con la quale l’Ing. Valerio Mari, Direttore Generale
della AUSL Toscana Centro, delega il Dott. Stefano Lomi, Direttore della Zona Valdinievole dell’AUSL
Toscana Centro, a rappresentarlo nell’odierna Giunta Esecutiva, dichiarando fin da adesso che ogni
sua decisione è dallo  stesso avallata e, precisando,  che la presente delega è comunque relativa
all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della Salute della Valdinievole;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera  n.  1  del  27 febbraio 2024,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2024;

Premesso che:
 -  l’Unione  Europea  ha  risposto  alla  crisi  pandemica  con  il  Next  Generation  EU  (NGEU),  un
programma di  portata  e  ambizione  inedite,  che prevede investimenti  e  riforme per  accelerare  la
transizione ecologica e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori; e conseguire
una  maggiore  equità  di  genere,  territoriale  e  generazionale.  Per  l’Italia  il  NGEU  rappresenta
un’opportunità  imperdibile  di  sviluppo,  investimenti  e  riforme.  -  Il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next Generation EU (NGEU); 
-  la  principale  componente  del  programma  NGEU  è  il  Dispositivo  per  la  Ripresa  e  Resilienza
(Recovery and Resilience Facility,  RRF), che ha una durata di sei anni,  dal 2021 al 2026, e una
dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi
agevolati).
 -  il  Piano  si  sviluppa  intorno  a  tre  assi  strategici  condivisi  a  livello  europeo:  digitalizzazione  e
innovazione,  transizione  ecologica,  inclusione  sociale,  e  si  organizza  lungo  sei  missioni:
“Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura”; “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”;
“Infrastrutture  per  una  Mobilità  Sostenibile”;  “Istruzione  e  Ricerca”;  “Inclusione  e  Coesione”  e  la
missione,  “Salute”;  Documento  firmato  digitalmente  SOCIETA’  DELLA  SALUTE  DELLA
VALDINIEVOLE Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) Codice Fiscale 91025730473 Visto il
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021; 

Considerato  che con Decreto n.  5 del  15 febbraio  2022 del  Direttore Generale  per  la  Lotta alla
povertà  e  per  la  programmazione  sociale  è  stato  adottato  l'Avviso  pubblico  n.  1/2022  per  la
presentazione  di  Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  da  finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next
generation Eu; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 29.03.2022 con cui si è preso atto delle
proposte di intervento da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione
5 “Inclusione e coesione” Componente 2, per ogni investimento e linea di attività previsti dall’avviso
stesso; 

Considerato  che  il  progetto  relativo  all’Investimento  1.1.4  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” è stato presentato congiuntamente
dalla SDS Valdinievole, in qualità di ente capofila e dalla SDS Pistoiese, in qualità di ente partner; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 di approvazione degli elenchi degli Ambiti Sociali
Territoriali ammessi al finanziamento, per cui ogni proposta di intervento prodotta da questa SdS e la
SDS Pistoiese è risultata accettata e ammessa al finanziamento;

Considerato  che  la  Società  della  Salute  Valdinievole  in  qualità  di  ente  capofila  in  merito
all’investimento  1.1.4  di  cui  sopra  ha  acquisito  il  CUP E94H22000410007  ed  ha  sottoscritto  la
convenzione con il Ministero del lavoro e politiche sociali in data 18/11/2022; 

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Considerato  che  il  progetto  relativo  all’Investimento  1.1.4  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” è stato presentato congiuntamente
dalla SDS Valdinievole, in qualità di ente capofila e dalla SDS Pistoiese, in qualità di ente capofila e
che i rapporti tra i due enti sono disciplinati da convenzione in base all’art.15 della l.241/90. 

Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto opportuno continuare lo svolgimento delle sedute dell’Assemblea in video conferenza, stante
la presenza delle condizioni riportate nella delibera dell’Assemblea n. 7 del 12.07.2022 avente per
oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali”; 

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3 dello
Statuto consortile, inerenti le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della
Giunta Esecutiva;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio, della SdS Valdinievole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  altresì  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  dell’A.F.  Tecnico
Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto altresì che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze dei 
componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di  approvare  la  bozza dello  schema di  Accordo –  All.  A -  tra  SdS Valdinievole  e  la  SdS
Pistoiese (partner) redatta ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 e smi per l’attuazione
delle misure contenute nel Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) con particolare riguardo al
punto 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli
operatori sociali, all’intervento della Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente "Servizi
sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale"  relativamente  ad  un  progetto  del  valore  di  €.
209.932,00 a cui l’ATS Associato SdS Pistoiese e SdS Valdinievole è stato ammesso; 

3. di autorizzare il Direttore della SdS Valdinievole alla sottoscrizione della stessa; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;
documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale;

6. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di
Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore, al  Presidente dell’ASP San
Domenico di Pescia, alla SdS Pistoiese nonché agli eventuali interessati; 

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

8. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
          Alessio Torrigiani                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente



 
 
 

 
 

           

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.1

(ART.
 

per la realizzazione del Sub-investimento
del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali

  

     

 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
Missione 5 “Inclusione e coesione” 

Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.1 
 
 
 
 
 
 

ACCORDO  
(ART. 15 Legge 241/1990 e ss. mm.) 

investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei servizi sociali e revenzione 
del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali 

CUP E94H22000410007 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Rafforzamento dei servizi sociali e revenzione 



TRA 
 
- la SOCIETA’ DELLA SALUTE VALDINIEVOLE (C.F. 91025730473), d’ora in poi SDS 
Valdinievole, identificato ai sensi dell’articolo 8, comma 3, lettera a) della Legge 8 novembre 
2000, n. 328 che interviene nel presente atto nella persona del Direttore Dott giusti poteri 
conferiti allo stesso con Decreto n. …… 

E 
 
- la SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE (P.I. 90048490479), d’ora in poi anche SDS 
Pistoiese, Ambito territoriale sociale (ATS) identificato ai sensi dell’articolo 8, comma 3, lettera a) 
della Legge 8 novembre 2000, n. 328 che interviene nel presente atto nella persona 
del Direttore…………………………….. giusti poteri conferiti allo stesso con Delibera dell’Assemblea dei soci 
n. …… 

 
PREMESSO CHE 

 
 con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next 
generation Eu. 

 la Società della Salute Pistoiese e la Società della Salute Valdinievole hanno presentato, per 
la linea di sub-investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e revenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, richiesta di ammissione al finanziamento in 
associazione con la SDS Pistoiese in qualità di partner. (CUP E94H22000410007) 

 con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti 
sociali territoriali ammessi al finanziamento nazionale 

 è attività pubblica di interesse comune fra gli ATS l’attuazione del progetto ammesso a 
finanziamento di cui alla linea di sub-investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e 
revenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” 

 
TUTTO CIO' PREMESSO CONVENGONO 
quanto stabilito negli articoli che seguono 

 
Art. 1 - OGGETTO 
Il presente accordo vede coinvolti la SdS Valdinievole e la SdS Pistoiese al fine di realizzare il 
Progetto 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e revenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali. Il presente accordo ha la finalità di promuovere, disciplinandolo, un rapporto di 
collaborazione istituzionale tra la SdS Pistoiese e la SdS Valdineivole per la realizzazione del 
progetto nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 2 – 
Componente 3 – Investimento 1.1.4. Il presente Accordo definisce inoltre gli obblighi delle Parti 
ed in particolare le procedure di rendicontazione e di pagamento, fermo restando il rispetto della 
normativa sul Pnrr da parte di entrambi i soggetti. 
Il valore del progetto 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e revenzione del fenomeno del burn 
out tra gli operatori sociali ammonta ad €. 209.932,00. 
Il piano finanziario del progetto è predisposto in maniera tale che le risorse siano utilizzate per le 
due Società della Salute in base al numero di operatori operanti sul territorio. 

Art. 2 – MODALITA’ DI ATTUAZIONE 
Le Parti si impegnano a: 

- a costituire un gruppo di coordinamento composta da nr. partecipanti di cui nr. della 
SdS Pistoiese e nr. della SdS Valdinievole 

- a dare piena attuazione al progetto, anche rendendo disponibili tutti i dati e i documenti, in 
proprio possesso, che risultino necessari al miglior svolgimento delle attività e al 
raggiungimento degli obiettivi di progetto; 

- con specifico riferimento, le parti si impegnano a partecipare operativamente al Gruppo di 



Coordinamento per tutta la durata del progetto sino alla sua ultimazione. In ogni caso le 
parti firmatarie s'impegnano a collaborare, secondo le rispettive funzioni e competenze e, 
in ossequio ai rispettivi ordinamenti, ognuna con proprie azioni. 

La SdS Valdinievole in qualità di Ente Capofila del progetto sarà responsabile per le funzioni di 
coordinamento nella predisposizione della proposta e della relativa documentazione da inoltrare 
all’Amministrazione Responsabile, nonché per le fasi successive attinenti alla proposta 
medesima. Qualsiasi modifica e/o integrazione al presente Accordo dovrà essere convenuta di 
comune accordo e per iscritto tra le Parti. 

Art. 3 – REFERENTI/RESPONSABILI DEL PROGETTO 
Ciascun Ente provvederà ad individuare i propri referenti delle attività di cui al presente Accordo. 
Responsabile del progetto è la Società della Salute della Valdinievole in qualità di Ente Capofila 
nella persona di ……………………………… 

 
Articolo 4 – OBBLIGAZIONI 
Con il presente atto le Parti s’impegnano a: 

la SdS Valdinievole, in qualità di soggetto capofila, si impegna a: 
a. assicurare la supervisione complessiva del sub-investimento; 
b. coordinare la regolare esecuzione delle attività previste nel di Progetto 1.1.4. 

Rafforzamento dei servizi sociali e revenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 
sociali (CUP E94H22000410007) ammesso a finanziamento sull'Avviso pubblico n. 
1/2022 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato 
dall’Unione europea - Next generation Eu; 

c. contribuire allo svolgimento di attività di propria competenza con la massima cura e 
diligenza e a tenere informata l’altra parte sulle attività effettuate 

d. fungere da soggetto di raccordo tra i due componenti, convocare riunioni periodiche per 
gli opportuni aggiornamenti sullo stato di avanzamento delle attività e condividere le linee 
programmatiche di azione; 

e. ottemperare agli oneri procedurali per la gestione e la rendicontazione del progetto per 
tutta la sua durata così come indicato nel cronoprogramma contenuto nella scheda di 
progetto, anche per la SdS Pistoiese, che svolge un ruolo di partner; 

f. garantire l’adozione di un’apposita codificazione contabile e informatizzata per tutte le 
transazioni relative all’investimento per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR; 

g. adottare il sistema informatico unitario per il PNRR di cui all’art. 1, comma 1043 della 
Legge 30 dicembre 2020 n. 178 (ReGiS) ovvero il sistema informatico messo a 
disposizione dell’Amministrazione centrale titolare dell’intervento purchè sia garantita la 
piena interoperabilità dello stesso con il sistema ReGiS finalizzato a a raccogliere, 
registrare e archiviare il formato elettronico i dati per ciascuna operazione necessari per 
la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo 
quanto previsto dall’art 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241; 

h. garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza dei dati di monitoraggio finanziario, 
fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi 
dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target 
della misura e assicurarne l’inserimento nel sistema informativo e gestionale adottato 
dall’Amministrazione responsabile nel rispetto delle indicazioni che saranno fornite da 
quest’ultima; 

i. inserire nel sistema informatico i relativi documenti riferiti alle procedure e i giustificativi di 
spesa e pagamento effettuati dal soggetto esecutore secondo le procedure stabilite 
dall’Amministrazione responsabile, contenute nella relativa manualistica, nel rispetto del 
piano finanziario e cronogramma di spesa approvato necessari ai controlli ordinari di 
legalità  e  ai  controlli  amministrativo-contabili  previsti  dalla  legislazione  
nazionale; 

j. garantire, nel caso in cui si faccia ricorso alle procedure di appalto, il rispetto di quanto 
previsto dal D. lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



k. applicabile, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 22 del Reg. (UE) n. 2021/241 e 
dell’art. 9 del decreto legge n. 77 del 31/05/2021, convertito con legge n. 108/2021; 

l. inoltrare le Richieste di pagamento all’Amministrazione centrale secondo le modalità 
previste dall’Avviso 1 PNRR 

m. contribuire al raggiungimento dei target associati alla Misura e fornire, su richiesta 
dall’Amministrazione responsabile, le informazioni necessarie per la predisposizione 
delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone e delle relazioni e documenti 
sull’attuazione dei progetti; 

n. partecipare ove richiesto alle riunioni convocate dall’Amministrazione Responsabile; 
o. garantire l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per l’erogazione dei pagamenti. 

La SdS Pistoiese, in qualità di partner, si impegna a 
a. collaborare per la realizzazione delle attività previste nel Progetto 1.1.4. Rafforzamento 

dei servizi sociali e revenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali (CUP 
E94H22000410007) ammesso a finanziamento sull'Avviso pubblico n. 1/2022 nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - 
Next generation Eu; 

b. contribuire allo svolgimento di attività di propria competenza con la massima cura e 
diligenza e a tenere informata l’altra parte sulle attività effettuate; 

c. dare piena attuazione, per quanto di competenza, al progetto così come illustrato nella 
scheda progetto, collaborando all’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 
previsti, nel rispetto della tempistica inserita nel relativo cronoprogramma di progetto; 

d. garantire la conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei o 
informatici per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni - nel rispetto di quanto 
previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, convertito con legge 
n. 108/2021 – affinché, nelle eventuali diverse fasi di controllo e verifica previste dal 
sistema di gestione e controllo del PNRR, possano essere messe prontamente a 
disposizione della SdS Pistoiese, in caso di richiesta dell’Amministrazione centrale 
titolare di intervento PNRR, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della 
Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura 
europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la 
Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 
129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, EURATOM) 1046/2018; 

e. garantire una tempestiva diretta informazione alla SdS Valdinievole sull’avvio e 
l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o 
amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 
comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e 
adottare le misure necessarie; 

f. assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e 
nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal 
decreto legge n. 77 del 31/05/2021, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

g. a garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 
dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 indicando nella documentazione progettuale 
che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al 
finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (ad es. 
utilizzando la frase “finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”), riportando 
nella documentazione progettuale l’emblema dell’Unione europea e fornire un’adeguata 
diffusione e promozione del progetto, anche online, sia web che social, in linea con 
quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR; 

h. al fine di facilitare le verifiche che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco 
presso i Soggetti Attuatori pubblici delle azioni (SdS Valdinievole) dell’Ufficio competente 
per i controlli dell’Amministrazione responsabile attraverso l’Ufficio designato, dell’Unità 
di Audit, della Commissione europea e di altri organismi autorizzati), la SdS Pistoiese 
dovrà garantire la disponibilità dei documenti giustificativi relativi ai target realizzati; 

 



Art. 5 - MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE 
La rendicontazione delle spese avviene ad opera dell’Ente Capofila quale unico soggetto 
referente del progetto e secondo le modalità previste dagli Enti preposti alla concessione del 
finanziamento nell’ambito Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
 
Art. 6 - OBBLIGHI DI RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Le Parti hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui vengano in possesso, 
di non divulgarli in alcun modo e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi 
diversi da quelli derivanti dal presente Accordo di collaborazione 
Le Parti si impegnano a far sì che, nel trattare dati, informazioni, e conoscenze dell’altra Parte, di 
cui vengano eventualmente in possesso nello svolgimento del presente Accordo, siano adottate 
le necessarie ed idonee misure di sicurezza e impiegate modalità di trattamento che non 
compromettano in alcun modo il carattere della riservatezza o arrechino altrimenti danno. Le 
informazioni, i dati e le conoscenze riservate non potranno essere copiate o riprodotte in tutto o 
in parte dalle Parti, se non per esigenze operative strettamente connesse allo svolgimento delle 
attività oggetto del presente Accordo. Le Parti si impegnano altresì a trattare eventuali dati 
personali e sensibili conformemente alla normativa nazionale ed europea in materia di 
protezione dei dati personali (per tale intendendosi il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR), il D. 
Lgs. n. 196/2003 - come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 entrato in vigore il 19 
settembre 2018 - nonché qualsiasi altra normativa sulla protezione dei dati personali applicabile 
in Italia, ivi compresi i provvedimenti del Garante). Il trattamento dei dati sarà improntato ai 
principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto di norme di sicurezza. 

 
Art. 7 - RINVIO 
Per quanto non previsto dal presente Accordo si rinvia alle norme comunitarie e nazionali di 
riferimento, all’avviso pubblico e alle comunicazioni dell’Unità di missione del PNNR presso il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali anche con riferimento a quanto disciplinato dall’art. 
50 comma 2 del D.L. 77/2021. 
 
Art. 8 - RISOLUZIONE 
La Società della Salute della Valdinievole e la Società della Salute Pistoiese, ai sensi 
dell’art.1456 del Codice Civile, esercitano il diritto di risolvere il presente accordo mediante 
semplice dichiarazione indirizzata alla controparte nei seguenti casi: 

1. riscontro d’inerzia grave e/o inadempimento grave delle obbligazioni assunte con il 
presente accordo; 

2. mutamento non autorizzato dell’uso concesso del locale; 
3. grave violazione delle norme dell’accordo. 

 
 Art. 9 - CONTROVERSIE 

1. Nel caso di controversie di qualsiasi natura che dovessero insorgere in ordine 
all’interpretazione e all’applicazione del presente Protocollo, le Parti si impegnano a 
comporre amichevolmente e secondo equità le controversie medesime. 

2. Resta inteso che eventuali controversie non pregiudicano in alcun modo la regolare 
esecuzione delle attività, né consentono alcuna sospensione degli impegni assunti dalle 
Parti. 

 
Art. 10 – RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DATI 

1. Le parti hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati, le informazioni di natura tecnica, 
economica, commerciale ed amministrativa ed i documenti di cui vengano a conoscenza o 
in possesso in  

2. esecuzione del presente accordo o comunque in relazione ad esso in conformità alle 
disposizioni di legge, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne 
oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 



all’esecuzione dell’accordo, per la durata dell’accordo stesso. 

3. Le parti si obbligano a far osservare ai propri dipendenti, incaricati e collaboratori la 
massima riservatezza su fatti e circostanze di cui gli stessi vengano a conoscenza, 
direttamente e/o indirettamente, per ragioni del loro ufficio, durante l’esecuzione del 
presente accordo. Gli obblighi di riservatezza di cui al presente articolo rimarranno operanti 
fino a quando gli elementi soggetti al vincolo di riservatezza non divengano di pubblico 
dominio. 

4. Il trattamento di dati personali per il perseguimento delle finalità del presente accordo di 
collaborazione è effettuato dalle Amministrazioni sottoscrittrici in conformità ai principi di 
liceità, proporzionalità, necessità e indispensabilità del trattamento, ai sensi dalla vigente 
normativa, nonché in base alle disposizioni organizzative interne delle medesime 
Amministrazioni. 

5. Le parti si impegnano a concordare, tramite scambio di note formali, le eventuali modalità di 
pubblicizzazione o comunicazione esterna, anche a titolo individuale, del presente Accordo. 

6.  Le Parti si impegnano altresì a trattare eventuali dati personali e sensibili conformemente 
alla normativa nazionale ed europea in materia di protezione dei dati personali (per tale 
intendendosi il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR), il D. Lgs. n. 196/2003 - come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 entrato in vigore il 19 settembre 2018 - nonché qualsiasi 
altra normativa sulla protezione dei dati personali applicabile in Italia, ivi compresii 
provvedimenti del Garante). Il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, 
liceitàe trasparenza e nel rispetto di norme di sicurezza. 

Art. 11 - PUBBLICAZIONE 
Il presente accordo sarà pubblicato sui rispettivi siti istituzionali delle Parti, al fine di assicurarne 
la massima conoscenza e diffusione. 

 
Art. 12 - DURATA 
Il presente accordo decorre dalla data di stipulazione e termina con la conclusione delle attività 
relative alla linea di sub-investimento 1.1.4, compresa la rendicontazione delle spese fino alla 
chiusura di tutti i controlli amministrativo-contabili. 

 
Art. 13 – IMPOSTA DI BOLLO 
Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso 
(DPR 26 ottobre 1972, n. 642, allegato B), art. 16 e al DPR 26 Aprile 1986, n. 131) 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 
Per la SdS Pistoiese   

 
Per la SdS Valdinievole   


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	D E L I B E R A

